

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 748

29 नवंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम)

748. डॉ. हेमंत विष्णु सवरा:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार देश में आयुष चिकित्सा पद्धति के संवर्धन और विकास के लिए राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) का क्रियान्वयन कर रही है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा विगत तीन वर्षों के दौरान वर्ष-वार, राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार एवं महाराष्ट्र के जिला-वार सहित आयुर्वेद और यूनानी चिकित्सा को बढ़ावा देने के लिए आवंटित/जारी/उपयोग की गई धनराशि का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार टिकाऊ, प्रभावी और किफायती स्वास्थ्य सेवा के लिए देश के प्रत्येक जिले में एक आयुर्वेद अस्पताल/आयुष औषधालय खोलने की योजना पर काम कर रही है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) महाराष्ट्र में सरकार द्वारा खोले गए ऐसे औषधालयों का जिला-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख) : आयुष मंत्रालय राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के माध्यम से राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना को क्रियान्वित कर रहा है तथा राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से प्राप्त हुए उनके प्रस्तावों के आधार पर एनएएम दिशा-निर्देशों के प्रावधानों के अनुसार विभिन्न गतिविधियों के तहत वित्तीय सहायता प्रदान करके आयुर्वेद और यूनानी सहित देश में आयुष पद्धति के विकास और संवर्धन के लिए उनके प्रयासों का समर्थन कर रहा है। इस मिशन में अन्य बातों के साथ-साथ निम्नलिखित गतिविधियों के लिए प्रावधान हैं:-

- i. मौजूदा आयुष औषधालयों और उप स्वास्थ्य केंद्रों को उन्नत करके आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) का संचालन
- ii. प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों (पीएचसी), सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्रों (सीएचसी) और जिला अस्पतालों (डीएच) में आयुष सुविधाओं की सह-स्थापना
- iii. मौजूदा एकल सरकारी आयुष अस्पतालों का उन्नयन
- iv. मौजूदा सरकारी/पंचायत/सरकारी सहायता प्राप्त आयुष औषधालयों का उन्नयन/मौजूदा आयुष औषधालय (किराए पर/जीर्ण-शीर्ण आवास पर) के लिए भवन का निर्माण/उन क्षेत्रों में नए आयुष औषधालय की स्थापना के लिए भवन का निर्माण, जहां कोई आयुष सुविधाएं उपलब्ध नहीं हैं
- v. 10/30/50 बिस्तरों तक के एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना
- vi. राजकीय आयुष अस्पतालों, राजकीय औषधालयों और सरकारी/सरकारी सहायता प्राप्त शिक्षण संस्थागत आयुष अस्पतालों को जरूरी औषधियों की आपूर्ति
- vii. आयुष जन स्वास्थ्य कार्यक्रम
- viii. उन राज्यों में नए आयुष महाविद्यालयों की स्थापना जहां सरकारी क्षेत्र में आयुष शिक्षण संस्थानों की उपलब्धता अपर्याप्त है
- ix. आयुष स्नातकपूर्व संस्थानों और आयुष स्नातकोत्तर संस्थानों का अवसंरचनात्मक विकास/पीजी/फार्मेसी/पैरामेडिकल पाठ्यक्रमों को शामिल करना

एसएएपी के माध्यम से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों से प्राप्त हुए प्रस्तावों के अनुसार, पिछले तीन वर्षों के दौरान आयुर्वेद और यूनानी सहित आयुष पद्धति को बढ़ावा देने के लिए आवंटित/जारी/उपयोग की गई निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और वर्ष-वार ब्यौरा संलग्नक-१ पर दिया गया है।

(ग) और (घ) : जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, एक स्थायी, प्रभावी और सस्ती स्वास्थ्य देखभाल सेवा के निर्माण के लिए प्रत्येक जिले में आयुर्वेद अस्पताल/आयुष औषधालय स्थापित करना संबंधित राज्य सरकार के कार्यक्षेत्र में आता है। हालांकि, एनएएम के तहत आयुर्वेद सहित 10/30/50 विस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पताल की स्थापना और उन क्षेत्रों में आयुष औषधालय की स्थापना के लिए वित्तीय सहायता का प्रावधान है, जहां आयुष सुविधाएं उपलब्ध नहीं हैं। तदनुसार, महाराष्ट्र सहित राज्य/संघ क्षेत्र सरकारें एनएएम दिशानिर्देशों के प्रावधानों के अनुसार, एसएएफी के माध्यम से उपयुक्त प्रस्ताव प्रस्तुत करके वित्तीय सहायता प्राप्त कर सकती हैं। स्वीकृत 50/30/10 विस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार स्थिति संलग्नक-II पर दी गई है।

(ड) : वर्ष 2023-24 और 2024-25 के दौरान एसएएफी के माध्यम से महाराष्ट्र राज्य सरकार को प्राप्त हुए प्रस्तावों के अनुसार, महाराष्ट्र राज्य को चार आयुष औषधालय (सतारा जिले में 2 और अकोला जिले में 2) स्वीकृत किए गए हैं।

राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार आवंटित/जारी/उपयोग की गई निष्ठियों का ब्यौरा (राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों द्वारा दी गई सूचना के अनुसार)

(रूपए लाख में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के नाम	2021-22		2022-23		2023-24		कुल	
		जारी	उपयोग की गई	जारी	उपयोग की गई	जारी	उपयोग की गई	अनुमोदित	उपयोग की गई
1	अंडमान और निकोबार द्वीप	296.06	295.44	142.39	142.39	407.29	387.65	1097.54	1077.29
2	आंध्र प्रदेश	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	385.40	358.79
3	अरुणाचल प्रदेश	180.85	180.85	402.04	402.04	1186.04	1016.60	2447.02	2277.58
4	असम	639.52	507.91	1011.77	908.67	3471.45	2883.72	5469.89	4647.45
5	बिहार	1686.08	1686.08	0.00		1161.06	194.66	3363.67	1913.09
6	चंडीगढ़	94.86	94.05	189.73	155.02	226.32	210.86	706.73	655.74
7	छत्तीसगढ़	841.31	735.01	0.00	0.00	2151.43	1171.44	5683.80	3874.80
8	दादरा और नागर हवेली और दमण और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	408.45	275.92	408.45	275.92
9	दिल्ली	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
10	गोवा	218.99	218.99	142.29	105.37	628.30	491.63	1055.57	881.97
11	गुजरात	466.93	450.55	1908.62	794.41	2961.42	920.27	5580.98	2354.31
12	हरियाणा	647.70	610.23	1219.91	1157.65	3026.59	1782.27	7928.62	6351.59
13	हिमाचल प्रदेश	1261.80	1178.08	3873.58	3719.97	3659.22	1927.83	9289.54	7320.82
14	जम्मू-कश्मीर	1313.11	1245.61	4895.09	4699.57	7510.36	7079.61	16004.31	15259.56
15	झारखण्ड	1309.77	1309.77	7752.57	7752.57	2390.42	1976.57	11452.76	11038.90
16	कर्नाटक	1821.46	1776.49	1714.09	1336.24	5031.54	2602.21	10751.46	7808.33
17	केरल	1153.39	1153.39	4399.83	4122.00	7989.40	6872.35	15880.20	14470.33
18	लद्दाख	187.45	180.89	72.27	72.27	47.32	41.77	307.04	294.93
19	लक्ष्मीद्वीप	64.26	64.26	116.32	116.32	332.01	270.51	532.20	470.28
20	मध्य प्रदेश	3123.20	3116.93	1716.00	1649.90	6120.00	5132.34	16567.83	15399.39
21	महाराष्ट्र	0.00	0.00	0.00	0.00	2235.54	1237.81	2235.54	1237.81
22	मणिपुर	170.04	126.41	1723.00	1538.20	0.00	0.00	2464.76	2215.09
23	मिजोरम	259.08	259.08	117.27	117.27	1057.86	980.51	2091.94	2014.59
24	मेघालय	609.78	609.78	796.84	796.84	1722.60	1293.22	3377.19	2947.81
25	नागालैंड	232.27	232.27	495.78	495.78	1016.97	926.33	2999.91	2909.26

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों के नाम	2021-22		2022-23		2023-24		कुल	
		जारी	उपयोग की गई	जारी	उपयोग की गई	जारी	उपयोग की गई	अनुमोदित	उपयोग की गई
26	ओडिशा	1075.38	1065.32	0.00	0.00	0.00	0.00	1792.02	1760.14
27	पुडुचेरी	200.27	199.03	623.95	615.88	197.08	146.16	1068.97	1008.73
28	पंजाब	527.28	527.28	0.00	0.00	109.85	58.85	726.90	660.54
29	राजस्थान	3189.00	2940.43	0.00	0.00	3731.51	1795.87	9196.91	6927.25
30	सिक्किम	99.30	99.30	626.06	626.06	492.37	492.37	1568.17	1568.17
31	तमिलनाडु	2348.27	2147.03	2428.69	1879.99	6635.76	4669.45	12029.30	9313.06
32	तेलंगाना	3132.25	3044.95	0.00	0.00	1225.17	852.40	4357.42	3897.35
33	त्रिपुरा	138.71	127.32	1030.90	1004.45	566.99	375.47	2006.68	1777.32
34	उत्तर प्रदेश	13809.72	13601.37	14437.60	13723.78	12418.60	10779.83	51039.77	48478.85
35	उत्तराखण्ड	2622.50	2622.50	1855.80	1855.80	3234.38	2713.15	8369.13	7847.91
36	पश्चिमी बंगाल	2118.05	2115.78	1056.58	895.59	3379.39	2104.63	6801.36	5363.34
	कुल	45838.63	44522.37	54748.94	50684.02	86732.67	63664.23	227038.95	196658.26

संलग्नक-II

50/30/10 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्थान (जिला)	चिकित्सा पद्धति	बिस्तरों की
-------------	----------------------------	--------------	-----------------	----------------

				संख्या
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप	पोर्ट ब्लेयर (दक्षिण अंडमान)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
2	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		विशाखापत्तनम	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
3	अरुणाचल प्रदेश	यिंगकिओंग (अपर सियांग)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		सेप्पा (ईस्ट किमांग)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		जीरो (लोवर सुबांनसिरी)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		भालुकपोंग (वेस्ट किमांग)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
		लीकाबाली (लोवर सियांग)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
4	অসম	গোলপাড়া	আযুর্বেদ	50
		মাজুলী	আযুর্বেদ	50
		কোকরাজ্জাৰ	আযুর্বেদ ও হোম্যোপৈথী	50
		বক্সা	আযুর্বেদ ও হোম্যোপৈথী	50
		মোরীগাংও	আযুর্বেদ ও হোম্যোপৈথী	50
		কালিয়াবোৰ (নগাংও)	আযুর্বেদ ও হোম্যোপৈথী	50
		দিফু (কাৰ্বি এংগলোংগ)	আযুর্বেদ ও হোম্যোপৈথী	30
		বাজালী	আযুর্বেদ ও হোম্যোপৈথী	10
5	বিহार	পटना	আযুর্বেদ, হোম্যোপৈথী, যুনানী ও যোগ	50
6	চंडीগढ़	चंडीगढ़	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
7	छत्तीसगढ़	जांगिड चंपा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		মহাসমুন্দ	আযুর্বেদ, হোম্যোপৈথী ওয়ার যুনানী	10
		কোরিয়া	আযুর্বেদ, হোম্যোপৈথী ওয়ার যুনানী	10
		কোরবা	আযুর্বেদ, হোম্যোপৈথী ওয়ার যুনানী	10
		কাংকের (উত্তর বস্তর কাংকের)	আযুর্বেদ, হোম্যোপৈথী ওয়ার যুনানী	10
		নারায়ণপুর	আযুর্বেদ, হোম্যোপৈথী ওয়ার যুনানী	10
		বীজাপুর	আযুর্বেদ, হোম্যোপৈথী ওয়ার যুনানী	10
		দংতেবাড়া (দক্ষিণ বস্তর দংতেবাড়া)	আযুর্বেদ, হোম্যোপৈথী ওয়ার যুনানী	10
		দললী রাজহরা (বলোড়)	আযুর্বেদ	30
8	দাদরা व नागर हवेली और दमण व दीव	सिल्वासा (दादरा और नागर हवेली)	आयुर्वेद	50
9	गोवा	মারগাবো (দক্ষিণ গোবা)	আযুর্বেদ, হোম্যোপৈথী ওয়ার এবং প্রাকৃতিক চিকিৎসা	50
		বেলজুএম (উত্তর গোবা)	আযুর্বেদ, হোম্যোপৈথী ওয়ার এবং প্রাকৃতিক চিকিৎসা	50
10	গুজরাত	সুরত	আযুর্বেদ, হোম্যোপৈথী ওয়ার যোগ	50
11	হরিয়ানা	হিসার	আযুর্বেদ, হোম্যোপৈথী, যুনানী ওয়ার যোগ	50
12	হিমাচল प्रदेश	কुल্লू	আযুর্বেদ, সোকা রিপ্পা, হোম্যোপৈথী ওয়ার যোগ এবং প্রাকৃতিক চিকিৎসা	50
		মংড়ী	আযুর্বেদ, সোকা রিপ্পা, হোম্যোপৈথী ওয়ার যোগ এবং প্রাকৃতিক চিকিৎসা	50
13	জম্মু-কাশ্মীর	কিশতবাড়	আযুর্বেদ, হোম্যোপৈথী ওয়ার যুনানী, যোগ এবং প্রাকৃতিক চিকিৎসা	50
		কুপবাড়া	আযুর্বেদ, হোম্যোপৈথী ওয়ার যুনানী, যোগ এবং প্রাকৃতিক চিকিৎসা	50
		বিলাবর	আযুর্বেদ, হোম্যোপৈথী ওয়ার যুনানী, যোগ এবং প্রাকৃতিক চিকিৎসা	50
		কুলগাম	আযুর্বেদ, হোম্যোপৈথী ওয়ার যুনানী, যোগ এবং প্রাকৃতিক চিকিৎসা	50

		सांबा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		गादी गढ़ (जम्मू)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		बंदीपार्यां (वारामुला)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
14	झारखण्ड	रांची	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		गुमला	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		बोकारो	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		देवधर	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		पलामू	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		दुमका	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		जमशेदपुर (पूर्वी सिंहभूम)	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
15	कर्नाटक	गडग	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		मंगलौर दक्षिण कन्नड़	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		त्रिथाहल्ली (शिवमोगा)	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
16	केरल	चालाकुडी (त्रिशूर)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, सिद्ध और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		मट्टनूर (कन्नूर)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, सिद्ध और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		अडूर (पथनमथिट्टा)	होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		अट्टापडी (पलक्कड़)	आयुर्वेद, होम्योपैथी, सिद्ध और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		कोट्टारकरा (कोल्लम)	आयुर्वेद, सिद्ध और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	30
		वायनाड	आयुर्वेद और योग	30
		इडुक्की	होम्योपैथी और योग	30
		अरनमुला (पथनमथिट्टा)	आयुर्वेद और योग	30
		वर्कला (तिरुवनंतपुरम)	योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	30
		कपुकड़ (तिरुवनंतपुरम)	आयुर्वेद, सिद्ध और योग	50
17	लक्ष्मीप	कवारती (लक्ष्मीप)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
18	महाराष्ट्र	नंदुरबार	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
		सिंधुदुर्ग	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
		पुणे	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
		अहमदनगर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
		धाराशिव (उस्मानाबाद)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		जलगांव	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
		जालना	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		थाणे	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		नागपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
19	मणिपुर	मोरेह (टेंगौपाल)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		चुराचाँदपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		क्वाकेथेल कोनजेंग लेइकाई (इम्फाल पश्चिमी)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		केइराओ एसी (इम्फाल पूर्वी)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		चंदेल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		जिरीबाम	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		कांगपोकपी	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		विश्वपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		नोनी	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		थौबल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10

		सेनापति	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
20	मध्य प्रदेश	भोपाल	आयुर्वेद और योग	50
		इंदौर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
		नरसिंहपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		अमरकंटक (अनुपपुर)	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी	50
		मंडलेश्वर (खरगोन)	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बालाघाट	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		सीहोर	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		गुना	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		पन्ना	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		भिंड	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		बड़वानी	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	30
21	मेघालय	सोहरा (चेरापुंजी) (पूर्वी खासी हिल्स)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		उमट्रे (री भोई)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		जोवाई (पश्चिमी जयंतिया हिल्स)	होम्योपैथी, योग और आयुर्वेद	30
22	मिजोरम	आइजोल	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		सैतुल	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
23	नागालैंड	नोक्लाक, तुएनसांग (नोकलाक)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	30
		रज्जा, चेडेमा (कोहिमा)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
		सपांग्या (चुंगटिया) (मोकोक्चुंग)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
		याचेम (लोंगलेंग)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	30
		किफायर (किफायर)	होम्योपैथी	30
		तिजित (मोन)	आयुर्वेद, होम्योपैथी	30
		अकुहाईतो (ज़ुन्हेबोटो)	आयुर्वेद, होम्योपैथी	30
24	ओडिशा	डेंकनाल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		बहरामपुर (गंजम)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		बालासोर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
25	पुडुचेरी	विलियानूर (पुडुचेरी)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और सिद्ध	50
		यनम	आयुर्वेद, होम्योपैथी और सिद्ध	50
26	पंजाब	डुनकी (मोगा)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		दयालपुर सोढिया जीरकपुर (एसएएस नगर) (पुराना नाम मोहाली)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
27	राजस्थान	भीलवाड़ा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी,	50
		अजमेर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		चुरू	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		बीकानेर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		जयपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		सीकर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		सवाई माधोपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		भरतपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
28	सिक्किम	क्योंगसा, पश्चिम सिक्किम (ग्यालसिंह)	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		एनआईटी, देवराली (गंगटोक)	सोवा- रिग्पा	30
29	तमिलनाडु	थेनी	सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		तिरुवन्नामलाई	सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50

		पुदकोट्टई	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		नमक्कल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		चेन्नई	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
30	तेलंगाना	सिद्धिपेट	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		विकारावाद	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		जयशंकर भूपालपल्ली	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
31	त्रिपुरा	पैराडाइज चौमुहानी, अगरतला (पश्चिमी त्रिपुरा)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		दक्षिण सबरूम (दक्षिण त्रिपुरा)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
32	उत्तर प्रदेश	जौनपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	30
		बुलंदशहर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बिल्हौर (कानपुर नगर)	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		पश्चिम कल्ली (लखनऊ)	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बदरासी (वाराणसी)	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		नवाब गंज (बरेली)	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बस्ती	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		सिराथू कौशाम्बी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		सोनभद्र	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		उरई (जालौन)	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		संत कबीर नगर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		सहारनपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		देवरिया	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		ललितपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		अमेठी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		कानपुर देहात	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		फिरोजपुर (बलिया)	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		रायबरेली	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बागपत	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		फतेहपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		श्रावस्ती	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		उन्नाब	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		हरदोई	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		गोरखपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		संभल	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		मिर्जापुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
33	उत्तराखण्ड	हल्द्वानी (नैनीताल)	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		जखणीधर (ठिहरी गढ़वाल)	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		टनकपुर (चंपावत)	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		पथरी (हरिद्वार)	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	10
		कोटद्वार (पौड़ी)	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		भीमताल (नैनीताल)	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	10
		पिरन कलियार (हरिद्वार)	यूनानी चिकित्सा	50
34	पश्चिम बंगाल	तपसीखाता (अलीपुरद्वार)	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50

		अवास खास जंगल (पश्चिम मिदनापुर)	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
--	--	------------------------------------	-------------------------------------	----